PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 28 DE ABRIL DE 2017 – No 17

Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2017, às 10h00 no  Campus  Vitória, reuniram-se os

membros  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Engenharia  Metalúrgica  e  de

Materiais, professores Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Gustavo de Souza Galdino, André

Itman  Filho,  Estéfano  Aparecido  Vieira,  José  Roberto  de  Oliveira,  Marcelo  Lucas  Pereira

Machado,  Ramiro  Conceição  Nascimento  e  Viviane  Azambuja  Favre-Nicolin.  A reunião  foi

presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. André Itman Filho, que apresentou os seguintes

itens da pauta: 01. Informes; 2. Nova representante dos alunos do Propemm; 03. A resolução

para Ações Afirmativas PG (CS10/2017) e a proposta para capacitação de servidores; 04.

Dissertação  somente  on  line  e  alteração  do  regimento;  5.  Participação  de  alunos  e

professores nas defesas; 06. Homologação do concurso para Pós-doutorandos; 07. Estágio

de  docência  com  validade  de  03  créditos  aos  alunos;  08.  Mudança  de  orientação  e

coorientação; 09. Prorrogação de prazo, homologação de banca de defesa de dissertação e

desligamento  de  aluna  do  Programa;  10.  Resolução  para  credenciamento  e

descredenciamento de  professores  no Propemm; 11.  Comissão para  avaliação  anual  do

Lattes;  12.  Parceria  de  compartilhamento  do  uso  de  equipamentos  entre  o  Ifes  e  a

ArcelorMittal.  Dando início aos assuntos da pauta, o Prof. André Itman informou que a verba

do Proap está disponível para utilização e que Camila Simon Christ é a atual representante dos

alunos, tendo como suplente Rafael  Piumatti de Oliveira. Em seguida fez comentários sobre a

Resolução CS10/2017 para ações afirmativas, a qual contempla vagas nos processos seletivos

dos programas de pós-graduação para candidatos negros, pardos e índios e será implantada na

próxima seleção de candidatos do Propemm. Com relação ao processo seletivo, o Prof. Marcelo

solicitou  que  na  próxima  reunião  seja  discutido  o  oferecimento  de  vagas  no  Propemm aos

servidores do Ifes, desde que haja legalidade no procedimento. Em seguida o Prof. André Itman

comentou sobre a proposta de política de capacitação profissional que está sendo discutida e

questionou  a  falta  de  participação  dos  professores  do  Programa,  nos  diferentes  órgãos

responsáveis pela pesquisa e pós-graduação no Ifes. Em seguida informou que a Biblioteca não

exigirá a cópia impressa da dissertação e portanto, o artigo 56 item II do Regimento do Programa

será  alterado.  Comentou sobre  a  ausência  de  alunos  nas  defesas  de  dissertação  e  sugeriu  a

obrigatoriedade  da  participação  dos  bolsistas  e  alunos  inscritos  na  disciplina  Estágio  de

Docência. Todos os participantes da reunião acataram a ideia, principalmente em razão das não

conformidades ocorridas na centésima defesa do Programa.  Dando continuidade à  reunião o

Colegiado homologou o resultado do Edital 28/2017 referente ao Processo Seletivo para fixação

dos pós-doutorandos Victor Bridi Telles com o projeto “Estudo das Variáveis de Processo na

Desfosforação de Ferro Gusa” em substituição à Felipe Fardin Grillo e Samara Venina Simen de

Azeredo Silva Chagas com o projeto “Utilização de Software de Termodinâmica Computacional

na  Análise  da  Substituição  da  Fluorita  pela  Sodalita  em  Misturas  Dessulfurantes”  em

substituição à Eduardo Junca, tendo ambos como supervisor o Prof. José Roberto de Oliveira.

Com relação à disciplina Estágio de Docência será estabelecido o que contempla o artigo 32 do

Regimento do Propemm, ou seja, serão atribuídos três créditos a todos os alunos que fizerem a

disciplina.  Também  foram  aprovados  os  coorientadores  Dr.  Henrique  Silva  Furtado  da

ArcelorMittal  Tubarão  para  Camila  Simon Christ;  Dr.  Cássio Santos  de  Carvalho,  Professor

Voluntário do IFES para Igor Teixeira da Costa e Dr. Charles de Abreu Martins da ArcelorMittal

Tubarão para Joelma Krugel Brites, alunos orientados pelo Prof. Estéfano Aparecido Vieira. Ao

Prof. André Gustavo de Souza Galdino foi aprovada a coorientação do Dr. Temístocles de Sousa

Luz da  Ufes  aos  orientandos Higor  José  Bravim;  Otávio Favoretti  do Nascimento;  Matheus

Diogo Machado e Lázaro Coutinho da Costa da Silva. Foi sugerido e aprovado o preenchimento

de  um formulário  com as  informações  do  aluno,  orientador  e  coorientador  para  registro  na

Secretaria do Propemm. Neste caso o Prof. Estéfano será o responsável pela redação final do

modelo. Em seguida foram aprovadas as prorrogações de prazo para defesa de dissertação dos

alunos Wagner Monteiro Alves e Henver Effeen Ludovico Ramos conforme art. 55, a exclusão

da aluna Luciana Nogueira Baldan conforme art. 58 item II do Regimento e a homologação da

banca  de  defesa  de  dissertação  do  aluno  Henrique  Gobbi  Soares,  orientado  pelo  Prof.  Dr.

Adonias Ribeiro Franco Júnior para 29/05/2017, tendo como membro interno, o Prof. Dr. Cássio

Santos  de  Carvalho,  como  membro  externo  a  Profa.  Dra.  Olga  Liskevych  (UFES)  e  como

membro suplente externo o Prof. Dr. Adriano Pylro (FAESA). Informou que foi aprovada sem

alterações  a  Resolução Propemm No 4  que trata  do credenciamento e descredenciamento de

professores no Programa. Em seguida sugeriu e foi aprovada pelo Colegiado a participação dos

professores José Roberto e Estéfano, que juntos com o Coordenador do Programa formarão a

comissão que avaliará os currículos Lattes dos professores ao final do ano. Tomando a palavra o

Prof. José Roberto informou sobre a possibilidade em fazer uma parceria de compartilhamento

do uso de equipamentos entre o Ifes e a ArcelorMittal, com a empresa sendo a responsável pela

manutenção dos mesmos. O Colegiado aprovou a proposta e solicitou ao Prof. José Roberto

verificar o procedimento do processo e a formalização de um contrato considerando a legalidade

do  documento,  após  consulta  jurídica  entre  as  partes.  Esgotados  os  assuntos  da  pauta,  os

membros do Colegiado encerraram a reunião às 11h40 min. e não tendo nada mais a discutir, eu,

André Itman Filho, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos presentes.

Vitória – ES, 28 de abril de 2017.

ATA DA REUNIÃO DE 28 DE ABRIL DE 2017

Nome Assinatura

Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior

Dr. André Gustavo de Sousa Galdino

Dr. André Itman Filho

Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Dr. José Roberto de Oliveira

Dr. Leonardo Cabral Gontijo

Dr. Ramiro Conceição Nascimento

Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo

Dra. Viviane Azambuja Favre-Nicolin